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Anotace

Bakalářská práce tvoří literární přehled nejčastěji vyskytujících se dědičných

onemocnění u labradorských retrieverů. Popisuje klinické příznaky, genetické

pozadí, diagnostiku a terapii jednotlivých onemocnění. Vysvětluje pojmy související

s dědičnými onemocněními. V závěru jsou uvedeny doporučení pro chovatele.

Klíčová slova: genetika, dědičná choroba, labradorský retriever
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Annotation

This thesis represents a review of most serious hereditary diseases in

Labrador Retriever. Clinical symptoms, genetic background, diagnosis and treatment

of variol diseases are described. The terms cocluded to hereditary

diseases are explained. In conlusion, some recommendation for breeders are

mentioned.

Keywords: genetics, hereditary disease, Labrador Retriever
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1. Úvod

Psi jsou stále častěji součástí lidských životů. Využíváme je jako pomocníky

při lovu, záchraně životů, při canisterapii, v některých státech dokonce i na maso či

kožešinu. Nejčastěji se s nimi dnes setkáme jako s členy rodiny. Je to velmi

rozmanitá skupina zvířat, kterou tvoří velký počet plemen. Plemena mají různá

početní zastoupení a liší se velikostí, vlastnostmi i dovednostmi.

Snaha lidí zdokonalovat plemena přinesla i svá negativa. Mezi nejzávažnější

negativa této snahy patří vznik a přenos dědičných chorob. Platí zde pravidlo, že čím

je skupina určitého plemene početnější, tím větší je pravděpodobnost přenosu a šíření

dědičných chorob, ale tím větší máme možnost výběru zdravých jedinců a tím docílit

eliminace dědičných chorob.

Cílem každého chovatele by měl být chov pouze zdravých jedinců. Jedinci

s genetickou poruchou by měli být vyřazeni. Při dnešní cenové náročnosti pořízení

a uchovnění čistokrevného jedince s průkazem původu se tak někdy neděje.

Postižený jedinec v chovu zůstává a přenáší defekty dál.

Tato bakalářská práce uvádí nejčastěji se vyskytující nemoci u labradorských

retrieverů. V úvodní části jsou popsány mutace a jejich umístění v genomu,

mutageny napomáhající vzniku mutací. V další části je uveden přehled onemocnění

vyskytujících se u tohoto plemene. Je zde uveden genetický potenciál nemoci,

klinické příznaky, diagnóza a terapie, pokud je nemoc léčitelná. Na konci bakalářské

práce budou formulovány chovatelská doporučení s ohledem na zamezení přenosu a

rozšíření nejzávažnějších dědičných chorob u plemene labradorský retriever.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat literární studii a utvořit přehled

nejzávažnějších dědičných chorob u labradorských retrieverů.

Pozornost bude věnována klinickým příznakům, genetickému pozadí,

diagnostice a případné léčbě nemoci.
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3. Literární přehled

Genetická informace je tvořena geny. Nazýváme tak úseky DNA se

specifickou funkcí, které jsou schopny tvořit přesné kopie, které se pak přenáší

do dalších generací. Ty se u všech organismů skládají z jednotlivých nukleotidů.

Biologická informace je zapsána pomocí bází – adeninu, cytosinu, guaninu

a thyminu. Většinu genů tvoří krátké kódující úseky DNA, tzv. exony. V genech

převažují sekvence nekódujících částí tzv. introny, které jsou později vystřiženy.

Geny mohou mít více variant, těm říkáme alely (český název vlohy). Kompletní

soubor celé genetické informace organismu nazýváme genom. Souhrn všech genů

určitého jedince se označuje jako genotyp. Fenotyp je soubor všech pozorovatelných

vlastností a znaků živého organismu. Jeho projev ovlivňuje působení genotypu

a vnějšího prostředí[1].

3.1 Mutace

Termínem mutace se označuje změna genetického materiálu, ale i samotný

proces, při kterém ke změně dochází. Organismus se změněným genotypem

v důsledku mutace se nazývá mutant[1].

Mutace se dají dělit dle několika hledisek. Jedno z hledisek je podle zasažené

části buněčného genomu na jadernou a mimojadernou mutaci. Jaderná mutace

zasahuje DNA uloženou v jádře buňky. Mimojaderná mutace postihuje především

DNA mitochondrií plastidů a plazmidů. Dalším způsobem dělení může být dle

stupně poškození organismu. Vitální mutace je slučitelná se životem, alespoň do

reprodukčního věku. Letální mutace není slučitelná se životem. Mezi těmito dvěma

stupni se nacházejí další dva mezistupně, subletální a subvitální mutace. Nadále je

dělení dle typu zasažených buněk na somatické a gametické. Somatické buňky jsou

tělní buňky s diploidním počtem chromozomů. Gametické buňky mají haploidní

počet chromozomů, tzv. pohlavní buňky. Další možností je dělení dle vlivu na

evoluci na výhodné, nevýhodné a neutrální. Výhodné mutace poskytují výhodu

organismu v daném prostředí, nemusí být však udržitelné pro další generace.

Nevýhodné mutace mají na organismus zpravidla letální účinek. Neutrální mutace

nepřinášejí organismu žádnou výhodu ani nevýhodu a postupně většinou

z genofondu vymizí[2]. Další možností dělení je dle způsobu vzniku na spontánní

a indukované. Spontánní mutace vznikají bez zjevné vnější příčiny. Mohou být
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způsobeny více procesy. Může docházet k tautomerním přesmykům bází

a následnému párování s jinou bází. Normálně se nevyskytující báze mohou být

zabudovány do DNA a vykazovat nejednoznačné komplementární párování.

Ke vzniku spontánní mutace dochází při změně vnitřního prostředí buňky.

Indukované mutace vznikají v organismu po působení látek s mutagenním účinkem,

takzvaných mutagenů[3]. Nadále je možné dělení dle úrovně, které genetickou

informaci ovlivňují. Dělení probíhá na genové, chromozomové a genomové úrovni.

3.1.2 Mutageny

Jako mutageny označujeme látky, schopné vyvolávat mutace. Dělí se

na fyzikální, chemické a biologické mutagenní látky.

Fyzikální mutageny představuje především UV či ionizující záření. Zvyšují

pravděpodobnost vzniku některých nádorových onemocnění. UV záření způsobuje

vznik dimérů thyminu. Je prokázáno, že chronické ozařování má menší mutagenní

účinek než jednorázové podání vyšší dávky[4]. UV záření vniká do tkání jen v malé

míře. Ionizující záření vyvolává převážně přestavby chromozomů nebo chromatid.

Ionizující záření je snadno pohlcováno molekulami purinových a pyrimidinových

bází a tím se tyto molekuly dostávají do reaktivnějšího stavu[1].

Chemickými mutageny rozumíme různé chemické látky, které lze rozdělit dle

původu na přirozené a umělé. Další možnost, jak dělit tuto skupinu látek, je dle

účinku. Do první skupiny řadíme látky, které vyvolávají mutaci při replikaci DNA,

ale i v nereplikující DNA. Mezi tyto látky řadíme alkylační látky a kyselinu dusitou.

Do druhé skupiny počítáme látky vyvolávající mutaci pouze při replikaci DNA.

Do této skupiny patří analogy purinových nebo pyrimidinových bází a akridinová

barviva[1].

Mezi biologické faktory řadíme i faktory genetické, například poruchy

reparačních mechanismů. Mezi biologické mutageny patří rovněž DNA a RNA viry.

Mezi DNA viry řadíme herpesviry, hepdnaviry, papovaviry a adenoviry. Mezi RNA

viry patří retroviry[4].

Mutagenita látek se testuje Amnesovým testem. Používají se upravené

bakteriální kmeny Salmonella typhimurium, u nichž je vyvolaná mutace některé části

histidinového operonu, zodpovídajícího za syntézu histidinu v buňce. Je-li látka

mutagenem, dojde u buňky opět k schopnosti tvořit histidin. Revertanty proto mohou
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růst i na médiu bez histidinu. Každý kmen má určitý počet kolonií, které jsou

schopné růst na minimálním médiu bez ovlivnění mutagenem. Proto výsledný efekt,

tj. počet kolonií rostoucích na minimálním mediu po ovlivnění sledovanou látkou, je

hodnocen vždy ve vztahu ke kontrole, tj. k počtu spontánních revertant[5].

3.1.3. Klasifikace mutací

V této kapitole je uvedeno rozdělení mutací z hlediska lokalizace v genomu.

Mutace jsou příčinou genetické různorodosti. Mutace mohou být změny na úrovni

genů, chromozomů, genomů[4].

3.1.3.1 Genové mutace

Genové mutace probíhají na konkrétním genu a způsobují změnu

v nukleotidové sekvenci DNA. Mutace se mohou vyskytovat ve strukturních genech


[…]


klinických příznaků. Nicméně tato metoda by byla nákladná a velmi riskantní, proto

potřebuje nadále studovat[64].

3.6.4 Trpasličí vzrůst (dwarfismus)

Dwarfismus, nebo také skeletální dysplazie 2, je onemocnění postihující

kosterní soustavu. Dochází k růstovým a vývojovým abnormalitám kostí

i chrupavek, což vede k jejich deformaci.

Mezi klinické příznaky tohoto onemocnění patří zvětšená lebka a předkus.

Jedním z hlavních příznaků jsou zkrácené přední i zadní končetiny. Často bývají

přední končetiny kratší než zadní končetiny. Mohou se vyskytovat i problémy

s reprodukcí. Někdy může docházet k dýchacím obtížím. U jedinců se objevuje

bolest zad, kvůli zkráceným končetinám a nezměněné velikosti těla. Na obrázku

č. 11 jsou vyobrazeni tři jedinci. Pes vyobrazený vlevo je zdravý samec, uprostřed je

vyobrazena zdravá fena a vpravo postižený pes[66].

Trpasličí vzrůst řadíme mezi onemocnění s autozomálně recesivní dědičností.

Chorobu způsobuje mutace v genu COL11A2. Při mutaci dojde k záměně guaninu

za cytosin, tím dochází k záměně argininu za prolin. Tato mutace má vliv na funkci

Obr. č 11 Pes postižený dwarfismem

Zdroj: [77]
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COL11A2 exprimovaného kolagenu XI, což vysvětluje příznivý vliv na fenotyp.

Z tohoto důvodu nedochází k projevu závažnějších příznaků onemocnění[67].

Diagnostika tohoto onemocnění je prováděna na základě klinických příznaků.

Pro potvrzení diagnózy používáme molekulárně genetické testy. Pro vizualizaci

výsledků se využívá polyakrylamidový gel.

Léčba tohoto onemocnění není zatím možná. Mohou být podávány pouze

léky na zmírnění bolesti[66].

3.6.5 Hereditární nasální parakeratóza (HNPK)

Hereditární nasální paraketózu řadíme mezi kožní dědičné onemocnění,

při kterém dochází k tvorbě krust a prasklin na nose.

První příznaky se začínají objevovat v 6 - 12 měsících věku psa.

U postižených jedinců se objevují suché, drsné až hnědě zbarvené krusty. Vzácně se

suché krusty objevují v srsti v okolí nosu. Mohou vnikat i bolestivé praskliny

na nose. Nos postiženého psa je náchylný k bakteriálním infekcím, což často vede

k tvorbě skvrn na čenichu. Jiné příznaky se u tohoto onemocnění nevyskytují [68].

Nos postiženého jedince je na obr. č 12.

Herediální nasální paraketóza je onemocnění s autozomálně recesivním

onemocněním. Mutace pro toto onemocnění se vyskytuje na 2. psím chromozomu.

Dochází k záměně tyminu za guanin v genu SUV39H, což způsobuje vysychání nosní

sliznice a následné chronické podráždění. Některé zdroje uvádějí, že až 10 % jedinců

nese alespoň jednu mutovanou alelu[69].

Diagnostika se provádí na základě klinických příznaků. Po projevu klinických

příznaků se převážně u chovných zvířat provádí molekulárně genetické testy. Provádí

se PCR a pro vizualizaci se využívá polyakrylamidového gelu.

Obr. č 12 Pes postižený HNPK

Zdroj: [71]
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 U tohoto onemocnění se využívá konzervativní způsob léčby. Používá se

lokální aplikace léků. Nos se omývá roztokem propylenglykolu nebo se nosní

sliznice maže bílou vazelínou, což zmírňuje výskyt lézí[70].

39

4. Závěr

Bakalářská práce je věnována nejvýznamnějším dědičným chorobám

u labradorských retrieverů. Kvůli genetickému založení je většina těchto nemocí

nevyléčitelná. Při diagnostice těchto onemocnění hrají velkou roli molekulárně

genetické testy, díky kterým jsme schopni vysvětlit vznik jednotlivých onemocnění.

Včasná diagnostika dědičných onemocnění u labradorských retrieverů je

důležitá z několika hledisek. Vzhledem k masové oblibě tohoto plemene je důležitý

výběr hodnotných zdravých psů. Takovými jedinci jsou myšleni nejen jedinci

s dobrým exteriérem, ale především jedinci s pevným zdravím. Právě molekulárně

genetické testy umožňují spolehlivé odhalení přenašeče dědičných onemocnění

a jeho včasné vyřazení z chovu.
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5. Zkratky

ATP – adenosintrifosfát

CNM – centronukleární myopatie

DKK – dysplazie kyčelního kloubu

DM – degenerativní myelopatie

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

EIC – syndrom výcvikové intolerance

EKG – základní vyšetřovací metoda v kardiologii

FCI – Mezinárodní kynologická federace (Fédération Cynologique Internationale)

JPS – juvenilní pubická symfiziodéza

h
2
– heritabita, dědivost

HNPK – herediální nasální paraketóza

MH – maligní hypertermie

NO úhel – Norberg-Olsonův úhel

PCR – polymerázová řetězová reakce

PK – deficit pyruvátkinázy

Prcd-PRA – progresivní retinální atrofie

RNA – ribonukleová kyselina

SINE – short interspersed nuclear elements, samy nekódují žádné geny a zneužívají

pouze určité buněčné proteiny. Pouze se přepisují v RNA a následně

pomocí reverzních transkriptáz zpět na nějaké místo do DNA.

SNP – polymorfizmus jediného nukleotidu, představuje nejčastěji vyskytující se

formu polymorfizmu.

TPO – trojitá osteotomie pánve

UV záření – ultrafialové záření

https://cs.wikipedia.org/wiki/Reverzn%C3%AD_transkript%C3%A1za
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