Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Nejzávažnější dědičné choroby u labradorských retrieverů
Student: Martina Stará
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila zadání bakalářské práce. Práce je po jazykové stránce vypracována kvalitně, s drobnými překlepy a několika nepříliš zdařilými slovními obraty. Autorka správně používá pojmový aparát. Práce je členěna přehledně. Je zde využito velké množství zdrojů, kde se však kromě vědeckých publikací vyskytují i zdroje spíše určené laické veřejnosti.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou na úrovni plně odpovídající bakalářské práci.

K obhajobě bych měla následující otázky:

- 1) Jaký typ biologických vzorků považujete za nejvhodnější pro izolaci DNA a z jakého důvodu?
- 2) Existuje v současné době nějaké doporučení chovatelů labradorských retrieverů ohledně evidence a testování na dědičné choroby?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7. 5. 2016